

Szanowni Państwo,

W 2012 r. spółka po raz kolejny wypracowała bardzo dobre wyniki finansowe, co jest potwierdzeniem prawidłowo obranej strategii rozwoju. W minionym roku PCC Rokita wypracowała na działalności kontynuowanej ponad 1 miliard przychodów, czyli o 28 proc. więcej niż przed rokiem i osiągnęła zysk EBITDA na poziomie 114,2 mln zł. Z drugiej strony obniżyliśmy istotnie wskaźniki zadłużenia.

Rok 2012 był dla nas szczególny, ponieważ spółka przeprowadziła dwie publiczne emisje obligacji o łącznej wartości 45 mln zł. Obie emisje cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem inwestorów, o czym świadczą każdorazowe redukcje zapisów.

Spółka wkrótce przeprowadzi kolejną publiczną emisję obligacji serii AC. Środki finansowe z emisji będą przeznaczane na dalsze inwestycje we wszystkich naszych kompleksach produkcyjnych: Rokopoli, Chlorowym i Chemii Fosforu.

Dzięki inwestycjom w rozwój podstawowych obszarów działalności PCC Rokita w 2012 roku wzmocniła swoją pozycję na rynku chemicznym. Korzystając m.in. z finansowania uzyskanego z emisji obligacji, spółka realizowała inwestycje we wszystkich trzech kompleksach. W Kompleksie Rokopoli zakończyła się budowa czwartego ciągu produkcyjnego polioli, co umożliwiło zwiększenie mocy produkcyjnych i uzyskanie możliwości wytwarzania nowych, bardziej wyspecjalizowanych i wyżej marżowych produktów.

Dla wszystkich trzech kompleksów mamy jasno określoną strategię dalszego rozwoju. Obejmuje ona m.in. umocnienie pozycji na rynkach obecnie obsługiwanych i ekspansję na nowe rynki (m.in. Rosja, Brazylia, Indie), rozszerzenie portfolio produktowego oraz zwiększenie zdolności produkcyjnych poszczególnych kompleksów.

Z optymizmem patrzymy na 2013 rok, w którym planujemy przeprowadzić kolejne emisje obligacji, wspomniane inwestycje w naszych kompleksach produkcyjnych oraz dalszą poprawę sytuacji finansowej spółki, m.in. poprzez zwiększanie wolumenu sprzedaży, a co za tym idzie wzrost wartości przychodów. Z kolei poprawa efektywności działań będzie podstawą do prac nad lepszymi wynikami finansowymi.

Chcielibyśmy podziękować wszystkim naszym Pracownikom za bezpieczną i pełną zaangażowania pracę w 2012 roku, a Obligatariuszom za okazane zaufanie.

Z poważaniem,

Wiesław Klimkowski

Rafał Zdon

Prezes Zarządu
PCC Rokita S.A.

Wiceprezes Zarządu
PCC Rokita S.A.